РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
Собрание представителей Бековского района
Р Е Ш Е Н И Е
от  01 марта 2007 года   №   307-62/I
О гербе муниципального образования «Бековский район» Пензенской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 16 Устава Бековского района,

Собрание представителей Бековского района решило:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Бековский район» Пензенской области (приложение 1).
2.    Утвердить рисунок герба муниципального образования «Бековский район» Пензенской области (в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2-7).
3.    Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования «Бековский район» Пензенской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
4.    Опубликовать настоящее решение в газете «Бековские ведомости».
5.     Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
6.    Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания представителей района по нормотворчеству (Сокова О.С.).

Глава Бековского района
С.В. Чураков

Приложение 1
к решению Собрания представителей Бековского района
Пензенской области от  01 марта 2007 года   №   307-62/I

Положение

о гербе муниципального образования «Бековский район» Пензенской области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Бековский район» Пензенской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1.  Герб муниципального образования «Бековский район» Пензенской области (далее - герб Бековского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2.  Положение о гербе и рисунки герба Бековского района в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации Бековского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Бековского района
2.1.    Герб Бековского района является официальным символом Бековского района.
2.2.    Герб Бековского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и Геральдический регистр Пензенской области.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Бековского района
3.1.
Геральдическое описание герба Бековского района гласит:
«В разбитом начетверо золотом и червленом поле, в каждой из четвертей - яблоко переменных цветов; все яблоки соединены стеблями; и поверх соединения - сереб​ряный, с золотой сердцевиной, цветок яблони, от которого в крест отходят четыре зе​леных листка».
Используемые при исполнении герба цвета обозначают:
Золото  -  символ  высшей  ценности,   величия,   великодушия,  богатства,  урожая.
Красный цвет - символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты.
Серебро - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.
Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.
3.2.
Герб Бековского района в соответствии со статьей 3 Закона Пензенской области от 14.01.1999 г.. № 133-ЗПО «О гербе Пензенской области» может воспроизводиться в двух равнозначных версиях:
-  без вольной части;
-  с вольной частью - четырехугольником, примыкающим к верхнему правому  углу щита с воспроизведёнными в нем фигурами герба Пензенской области.
3.3.
Герб Бековского района может воспроизводиться без короны и со статусной территориальной короной.
Версия герба со статусной территориальной короной применяется после принятия Ге​ральдическим советом при Президенте Российской Федерации соответствующего порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.
3.4.
Обоснование символики герба Бековского района.
В 1830-45 годах на хуторе Займище владельцем села Беково A.M. Устиновым был вы​сажен фруктовый сад, ставший затем крупнейшим в области плодосовхозом. Бековский край славен живописными уголками природы. Река Хопёр, протекающая на территории района, мелкие речки, многочисленные озёра и пруды, роскошная дубрава на Затоне, холмистая воз​вышенность Шихан, смешанные леса по берегам реки Хопёр придают местности особую красоту. Не случайно в XVIII-XIX веках Бековскую землю называли «Крымом Московии».
Яблоки и яблоневый цветок на гербе района символически отражают эти красоты.
Символика яблока многолика. Оно воспринимается как символ Вечности жизни, здоровья, юности, весны, начала.
Расположение зеленых листьев в виде креста символизирует духовное развитие жите​лей района.
Щит, разделенный на 4 части, указывает на сельскохозяйственную направленность Бековского района, символизируя земли района, занятые многолетними насаждениями и сельскохозяйственными культурами.

4. Порядок воспроизведения герба Бековского района
4.1. Воспроизведение герба Бековского района, независимо от его размеров и техни​ки исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Бековского района допуска​ется в многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Бековского района
5 1. Герб Бековского района помещается:
-  на фасадах зданий органов местного самоуправления Бековского района;
-  в залах заседаний органов местного самоуправления Бековского района, рабочих кабинетах главы Бековского района, главы администрации Бековского района.
5.2.
 Герб Бековского района помещается:
-  на бланках главы Бековского  района, главы администрации Бековского района;
-  на бланках Собрания представителей Бековского района, Администрации Бековского района и иных органов местного самоуправления Бековского района;
-  на официальных изданиях органов местного самоуправления Бековского района.
5.3.
 Герб Бековского района воспроизводится на удостоверениях муниципальных служащих органов местного самоуправления Бековского района, депутатов Собрания представителей Бековского района.
Герб Бековского района помещается на печатях органов местного самоуправления Бековского района.
5.4.
 Герб Бековского района может помещаться:
-  на отличительных знаках, наградах главы Бековского района;
-  на отличительных знаках, наградах главы администрации Бековского района;
-  на отличительных знаках, наградах Собрания представителей Бековского района.
Допускается размещение герба Бековского района:
-  на изданиях муниципальных печатных средств массовой информации Бековского района, краеведческих изданиях Бе​ковского района;
-  на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления Бековского района;
 - в местах проведения мероприятий районного масштаба;
 - на указателях при въезде на территорию Бековского района;
-   а также использование его в качестве геральдической основы при изготов​лении знаков, эмблем, иной символики по заказу органов местного самоуправления Бековского района.
5.5.
 При одновременном размещении гербов Бековского района и Пензенской облас​ти, герб Бековского  района располагается правее герба Пензенской области (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Бековского района, Государственный герб Российской Федерации располагается сле​ва.
При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государст​венный герб Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственно​го герба Российской Федерации располагается герб Пензенской области, слева от Государст​венного герба Российской Федерации располагается герб Бековского района; справа от гер​ба Пензенской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.
5.6.
 При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Пензенской области и Бековского  района, Государственный герб Российской Феде​рации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пензенской области, справа от Государственного герба Российской Федера​ции располагается герб Бековского района.
При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государст​венный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
5.7.     Размер герба Бековского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Пензенской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Бековского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Пензенской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения
6.1. Использование герба Бековского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Бековского района влечет за собой ответственность в со​ответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения
7.1. Внесение в состав (рисунок) герба Бековского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Пензенской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пензенской области. Эти изменения должны сопровождаться изменением статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
7.2.  Право использования герба Бековского   района принадлежит органам местного самоуправления Бековского района.
7.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию Бековского района.